

PRENUMERATA.

Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.

Oddzielna przedpłata na dostatek poranny przyjmowana być nie może.

Dziś: Matyldy Królowej. Sobota: Longina Męcz. Niedziela: Cyrjaka D. Poniedziałek: Gertrudy Panny.

Dodatek poranny.

Wschód słońca o godzinie 6 minut 29. Zachód 5 53. Długość dnia godzin 11 24. Przybyło 3 46. Wschód księżycy o godzinie 2 minut 7 r. Zachód 10 14 r. Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 11. Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 3 R.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.

Ogłoszenia i prenumerate przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w poł.

Wtorek: Gabryela Arch. Środa: Józefa Oblub. N. M. P. Czwartek: Teodozji M. Piątek: Benedykta Opata.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

Wiadomości dworskie.

W sobotę, dnia 8-go b. m., Ich Cesarskie Mości Najjaśniejsi Państwo odwiedzili petersburski szpital Mikolajewski. Najjaśniejsi Państwo przybyli o godz. 2-jej m. 50 i powitani zostali przez władzę szpitalną oraz ordynatorów. W towarzystwie personelu administracyjnego i lekarskiego Najjaśniejsi Państwo przeszli przez kancelarję do lokali dolnych głównego korpusu szpitala, obejrżeli kuchnię, a następnie obejrżeli lokale pierwszego i drugiego piętra. Przy wejściu do cerkwi szpitalnej, Najjaśniejszych Państwa ścili duchowni miejscowi z krzyżem i wodą święconą. Po obejrzeniu głównego korpusu szpitala wojskowego, Najjaśniejsi Państwo przeszli do baraków oddziału chorób zaraźliwych, gdzie znajdują się chorzy na różę, odrę, szkarlatynę i błonicę.

(Prac. wiestn.)

przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—od 10-jej rano do wieczora.)

Odczyty: Dla członków Towarzystwa ogrodniczego i osób, przez nich wprowadzonych, druga pogadanka p. Mansfeta Ciemniewskiego „O klimacie i zmianach atmosferycznych w rozmaitych porach roku”. (Lokal Towarzystwa ogrodniczego, Chmielna 14—8 wieczorem.)

Teatr: W ielki: dziś siódme przedstawienie trupy ruskiej z Moskwy p. Korsza: hymn narodowy „Boże Cesarza chron” wykona orkiestra, „Na folwarku” i „Leon Guricz Sinczkin”, jutro „Hugonoci” (występ gościnnie panny Pauliny Rossini i p. Eugenjusza Salto); — Rozmaitości: dziś „Iskierka” i „Damy i huzary”, jutro „Przyjaciółka żon”; — Mały: dziś „Nitouche”, jutro „Niebieska grota” (pierwszy raz) i „Beben”. (7½ wieczorem.)

Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajdują się na dzień jutrzejszy rs. 1798 kop. 15. (Pożyczki wydawane będą. Wykup i prolongata uskuteniczną się od 9-jej rano do 1-jej po południu.)

W dniu wczorajszym, jako w rocznicę zgonu w Bogu spoczywającego Monarchy Aleksandra II, w świątyniach wszystkich wyznań odbyły się nabożeństwa żałobne, na których obecni byli wychowawcy zakładów naukowych, w Soborze zaś prawosławnym dygnitarze wojskowi i cywilni.

WIADOMOŚCI BIFŻACE.

Nowosti donoszą, iż ministerjum oświaty otrzymało od kuratorów okręgów naukowych odpowiedzi na zapytanie, w jakich miejscowościach należałoby przedewszystkiem otworzyć szkoły techniczne nowego typu. Jak się dowiaduje wzmiankowana powyżej gazeta, ministerjum oświaty jest zdania, iż przede-wszystkiem należy uwzględnić potrzeby okręgów, gdzie istnieje drobny przemysł rzemieślniczy ponieważ okręgi przemysłowe niewątpliwie znajdują środki na otwarcie szkół z własnych funduszów. W myśl powyższego postanowiono największą część przynależnego na r. b. kredytu (500,000 rs.) przeznaczyć na otwieranie szkół rzemieślniczych w okręgach, w których rozwija się drobny przemysł wiejski i rękodzielniczy.

W dniu wczorajszym służba inżynierji miejskiej dokonywała w południe pomiarów i wtykania granic nowej ulicy na placach, oczyszczonych po zwałeniu gmachu po-kapucyńskiego przy ulicy Miodowej. Nowa ulica będzie zupełnie prostopadłą do Miodowej, dotychczasowa końcem tyłów posesyj, wychodzących na ulicę Daniłowiczowską. Po lewej stronie nowej ulicy (zaczynając od Miodowej) uchylnono znaczny odstęp, celem pomieszczenia tam gmachu dla IV-go gimnazjum żeńskiego, po prawej zaś stronie pozostawiono zaledwie kilka sążni od ścian kościoła kapucyńskiego, a miejsce to użytkowane zostanie na zbudowanie pawilonu dla kancelarji parafjalnej i służby kościelnej. Po skończonych zajęciach ustawiono na gruncie znaki wytyczne.

Przy szpitalu Ujazdowskim mieści się szkoła okręgowa felerzerów wojskowych. Po zwałeniu części starych pawilonów szkoła znalazła się w niedogodnym pomieszczeniu. W uwzględnieniu powyższej okoliczności, przedsięwzięto budowę specjalnego pawilonu na pomieszczenie szkoły (sale mieszkalne i wykładowe), a przez czas budowy, która potrwa rok, szkoła przeniesiona zostanie do lokalu prywatnego.

Przyjmujący obowiązki stróżów w domach prywatnych, chociaż z natury rzeczy powinni być najbliższymi dozorcami osobistego bezpieczeństwa mieszkańców, oraz ich mienia, a zarazem użytecznymi pomocnikami policji w sprawie zapobiegania przestępstwom i wykrywania ich, po większej jednak części nie posiadają niezbędnych warunków i dlatego policja przy czynnościach, przedsięwziętych w celu bezpieczeństwa publicznego, napotyka wiele trudności. Z powyższych względów p. o. oberpolicmajstra uznał za niezbędne zebrać szczegółowe wiadomości o stróżach w domach prywatnych, tak, aby za pośrednictwem umieszczanych we właściwym czasie w Gazecie policyjnej stosownych w tym przedmiocie wskazówek, co do wyboru ludzi na stróżów, przyjść w pomoc właścicielom posesyj. Oczem za

KALENDARZ.

Imiona słowiańskie: Dziś Bożeny, jutro Długomila. Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. 15—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów. (Salon artystyczny Krywulca w hotelu Europejskim—od 10-jej rano do 5-jej po południu.) — Wystawa obrazów. (Salon artystyczny spółki malarzy i rzeźbiarzy, Nowy-Swiat 56—od 10-jej rano do 6-jej wieczorem.) — Wystawa wyrobów rzemieślniczych i innych drobnych przedmiotów, w zakresie handlu wywozowego wchodzących. (Gmach Muzeum

Powiedziano ci już prawdę, Szeik-ul-Muluk! — rozległ się po komnacie głos uroczysty, robiący wrażenie, jakby płynął z powietrza. Farraszowie odskoczyli ze zdziwieniem od derwisza, puszcżając jego nogi na ziemię. — Ani kroku! Do roboty! napowró! — zagrmiał groźny rozkaz gubernatora, który, zwracając się do derwisza i pochylając się nad nim, mówił dalej zniżonym głosem: — To ty się bierzesz na sposoby ze mną! A zapomniałeś, hultaju, żeś się mi przed miesiącem, w przystępie dobrego humoru przyznał, jak przed dziesięciu laty przy sąlacie i haszyszu zostałeś brzuchomówcą i rzuciłeś czar nefsów na Ibrahima? Zapomniałeś, he?!

Powiedz mi prawdę, stary hultaju, tylko prawdę. — Klnę się na wszystko, że to była prawda. — Możesz odejść! — zakończył książę, machnąwszy ręką. Derwisz dzwignął się i, pełznąc na rękach, powłókł się do swojej komnaty. Książę tymczasem kazał przywołać swego dostawcę-jubitera i podał mu kamień, który istotnie okazał się szmaragdem. Nur-ed-Din nie ruszył się ze swej komnaty. Rozpoczął on kurację nóg, mocząc je w wanience, napełnionej rozbitymi żótkami z jaj, a w głowie snując plany zemsty na księciu. W ciągu pięciu dni Szeik-ul-Muluk wciąż myślał i marzył o zagadkowej czarodziejce Szar-i-Banu, gasząc rozpalające się pragnienia wytrawnym hamadnem. Ale pragnienia wciąż się wzmagały. Rój myśli palił mózg księcia, który zapomniał i o haremie i dawniejszych swoich zwycięstwach, a coraz to bardziej okechał się w wymarzone, a niewidzialnym obrazie czarującej Szar-ir-Banu. Szóstej dnia posłał po derwisza. Gdy ten, pochylony i już zlekka tylko utykający na nogi, wszedł do komnaty, książę powitał go słowami: — Bądź pozdrowion, stary współbiedniaku! — wszystko między nami zapomniane i przebaczone. — Nie, nie zapomniane — odrzekł Nur-ed-Din — i nie będzie zapomniane do samej śmierci; na całe życie zostanę kaleką. O, moje nogi nieszczęśliwe! — Masz lekarstwo. I książę podał mu torbę, napełnioną tomanami, wśród których dzwięczyły złote liry tureckie.

FIGIEL DERWISZA.

NOWELA PERSKA

przez

Jana Grzegorzewskiego.

(Dalszy ciąg.)

Klnę się, książę, na życzliwość i cnoty twoje, że wszystko, co powiedziałem, prawdą jest istotną. — Zobaczmy — i książę klasnął w dłonie kilkakrotnie. Wszedł do komnaty kilku farraszy. — Polaskotajcie tego człowieka! — rozległ się donośny i groźny rozkaz gubernatora. Farraszowie pochycili derwisza w powietrze jak piłkę i ułożyli następnie na kobiercu; przyniesiono drąg gruby, kilkulokciowej długości, dwaj farraszowie umocowali końce onego na swoich berkulesowych ramionach, do środka drąga przywiązano pętlę, w której umieszczono podniesione z ziemi nogi derwisza. Nur-ed-Din nie bardzo się przelakł tych przygotowań; może jeszcze nie wierzył do ostatka, aby poważono w ten sposób targnąć się na niego, a może ufal wytrwałosci skóry swojej w piętach, które od chodzenia boso zgrubialy były; w każdym razie miał czas do namysłu. Po twarzy jego przebiegł uśmiech złośliwy. — Coż, powiesz prawdę? — zapytał jeszcze raz książę — pamiętaj, inaczej chłosta cie nie minie. Tymczasem przyniesiono wiązki pretów, niezbędnych do operacji.

\*) Służba, pełniąc straż i obowiązki stróżów przy osobie do- stojnika.

(Dokończenie nastąpi.)



**Pozary.**  
W dniu wczorajszym, około godz. 6-ej wieczorem, przy ul. Chmielnej w domu pod nr. 26-jm, w oficynie 4-piętrowej wylądował ogień. Wskazywał się na faktorki, a mianowicie z powodu silnie rozgrzanego pieca zapaliła się ślika drewniana. Przybył topornik z 8-go oddziału po wywołaniu ściany ognia stłumił. W godzinie później alarmowano straż na Nalewkach wiadomością o pożarze pod nr. 5-jm przy ul. Gesiej. W domu tym, będącym własnością Salomona Brunara, wylądował ogień w komórkach nad łóżkami. W chwili przybycia straży płomienie wydobywały się na zewnątrz. Gęste strumienie wody ogień ugasiły, a resztki komórek zostały rozebrane. Wyruszył też do pożaru oddział ratuszowy, lecz z drogi był zwrocony. Przyczyna zapuszczenia ognia w komórkach nie jest wiadoma.

**NOTATNIK TERMINOWY.**  
— Ogólne zebranie członków Towarzystwa ratowania tonących w Warszawie odbędzie się d. 16-go b. m., o godz. 1-ej z południa, w sali posiedzeń magistratu warszawskiego.  
— D. 17-go b. m., w warszawskim okręgowym zarządzie inżynierskim, odbędzie się licytacja na wykonanie robót: 1) w warszawskiej cytadeli aleksandrowskiej: na przerobienie kłosek dachu i szpil w górnym pięttrze koszar aleksandrowskich od rs. 43,288; na przebudowanie podłóg z belkami, drzwi i okien w części pierwszego pawilonu koszar aleksandrowskich i dachu bliźniaczego w domu oficera nr. 4-ty od rs. 8,619 kop. 46; 2) w twierdzy Iwanrodzkiej: na budowę siedmiu szop na armaty z ławetami na siedmiu fortach od rs. 12,503: wadja 10% podanej ceny.  
— Od d. 17-go b. m., w godz. od 9-ej zrana do 1-ej po południu, w tutejszym lombardzie, miejskim odbywać się będzie codziennie licytacja niewykupionych i nieprolongowanych w terminie fantów złotych, srebrnych, brylantów, pereł, wyrobów jedwabnych, płóciennych, wełnianych i t. p.  
— Do d. 17-go b. m. przyjmowane będą w biurze zarządu Towarzystwa czechelskiej fabryki cukru i rafinerji akcje od tych akcjonariuszów, którzy zechcą uczestniczyć w nadzwyczajnym zebraniu ogólnym, zapowiedzianem na d. 24-ty b. m.  
— D. 17-go b. m., w magistracie m. Lublina, odbędzie się licytacja na odnowienie i naprawę mostu na rzecze Czechołwie, na ulicy Szerokiej, w m. Lublinie, od rs. 2,116 kop. 18.

**Z sali odczytów.**

**Dembiński. Upadek rycerstwa.**

Na mównicy ratuszowej stanął wczoraj młody docent uniwersytetu krakowskiego, dr. Bronisław Dembiński, który przybył do nas z odczytem o „Upadku rycerstwa”.  
Wykład swój rozpoczął prelegent od naszkicowania „wizerunku rycerza”, od podniesienia stron dodatnich stanu, który był wykwestem cywilizacji wieków średnich, bo wcielił najdoskonalszy ideały i cele, wyobrażenia i przesady owej epoki.  
— Przystoi, aby rycerz był wielkoduszny i szlachetny, hojny, do czynu ofiarnego zawsze gotowy, wielkiego serca w nieszczęściu, i niezachwiany w gnocie mekkiej.  
— Zanim złożysz przysięgę, zważ pilnie a dojrzałe, jakie są reguły zakonu rycerskiego. Za wiarę życie nieś musis w ofierze, bronić wdów i sierot w potrzebie, unikać wojen niesprawiedliwych, gardzić służbą niemieccią, podejmować walki w celu uwalniania niewinnych i ucisnionych, nie osłabiać potęgi państwa, słowem, przejść przez życie Bogu miły i ludziami.  
Dopiero, gdy młody kandydat do stanu rycerskiego zważył pilnie a dojrzałe” powyższe obowiązki i sumienne ich wykonywanie uroczyste za przysięgą, odbierał pas i miecz wojownika.  
Reguły zakonu szlacheckiego były przez czas dłuży nietylko częścią formuły. Zachowały nam dzieje cały legion świętych umów, które pozostaną na zawsze świadectwem istnienia enót rycerskich.  
Ale co w czasie powstało, w czasie przemija. Jak każdy ideał ludzki, spacył się i ideał rycerstwa, a kiedy z „idealnego związku uzbrojonego chrześcijaństwa” uleciał duch, zaczęło się także jego ciało — stan szlachecki — rozkładać.  
Początek upadku rycerstwa, jako stanu, dostrzega profesor Dembiński bardzo słusznie już w XII-ym wieku, w owym to bowiem czasie dokonywało się we Włoszech powolne i stopniowe przejście od państwa feudalnego do nowocześniejszego, opartego nie na lennikach, lecz na hierarcji urzędniczej.  
Reakcja przeciw feudalnemu rycerstwu, przeciw politycznemu rozbięciu i rozprężeniu, które było negacją i antitezą państwa, rozbudzona najsamprzód na półwyspie apenińskim, rosła z każdym dziesiątkiem lat, coraz to szersze zataczając koła, aż ogarnęła przy schyłku wieków średnich cały Zachód.  
Pod parciem królów i książąt, dążących do jednolitej administracji, przysłał ostatecznie łańcuch wzajemnych zależności lennych, ustępując prawidłowo zbudowanemu państwu, na którego czele stanął monarcha. Z chwila, gdy książę zaczął zajmować się organizacją wojen, ustąpiła racja bytu rycerstwa, jako zakonu. Płatny żołnierz usunął potrzebę rycerza.

Co monarchowie doprowadzili do połowy, tego dokonali miasta.  
Rycerstwo, zajęte wojną, żyjące nie z pracy ręk, lecz z daniny koni wyłanceria bezdziej zniwastowanych stanów, oddzielone od reszty narodu, unierężdzone i odrobnych wyobrażeń, nie przyszło zwracać uwagi na nieszczęsnych, na kupców i rzemieślników. Aż nagle sponiżęło się, że obok niego wyrósł stan drugi, nowo, nieodzownie się kształtujący i sztukami rycerskimi, ale za to silny przez bogactwa, które nagromadził w miastach.  
Obszernie zastanowił się profesor Dembiński nad tar bezkrywania, a mimo to stanowczą rewolucją, która przekształcała społeczeństwo wieków średnich z gruntu.  
Z wejściem mieszczaństwa do cywilizacji ustąpił ciężki, leniwy mechanizm pierwotnego gospodarstwa, polegającego głównie na wymianie naturalnych produktów, a zaczęło się ruchliwe gospodarstwo obrotowe i pieniężne. Handel się ożywił, wytworzyły się nowe gatunki przemysłu, wydoskonalała się technika, dokonał się właściwy podział pracy, popieranej i broniącej przez miasta, które stały się potęgą ekonomiczną, a co zatem idzie, społeczną i polityczną.  
Cały ten przewrót odbył się poza rycerstwem, które ujrzało się niespodzianie wśród nowych warunków, niezrozumiałych dla niego.  
Słusznie zwrócił profesor Dembiński w końcu uwagę na zubożenie stanu rycerskiego, które było naturalnym skutkiem jego ideałów i tradycji.  
Nie bacząc na zysk i użytek materialny, nie troszcząc się o monety, która gardziło, ciągnęło rycerstwo na wyprawy wojenne, których koszta pokrywało zwykle z własnej kieszeni. Szlachcie wieków średnich zastawiał swoje lenno, sprzedawał je, zapożyczał się, byle mógł uczynić zadość obowiązkowi rycerskiemu. Miliony fortun szlacheckich pochłonęły wojny krzyżowe, wytworzyły krocie nieszczęsnych. Nie jeden późniejszy rąbrüder rabował po prostu z biedy, z niedostatku.  
Wszystkie te powody złożyły się na upadek stanu, którego najpiękniejszym poematem a zarazem pieśnią łabędzią są wojny krzyżowe.  
Wykład prof. Dembińskiego odznacza się przejrzystą kompozycją, konsekwentnie, od początku do końca przeprowadzoną tezą i przedmiotowością w traktowaniu tematu, z najrozmaitszych oświetlenego stanowisk.  
Pochlubienie się tanią erudycją nie sprawiłoby chyba żadnej trudności uczonemu, wychowanemu w szkole niemieckiej. Zamiast tego wolał p. Dembiński, za co mu się uznanie należy, ograniczyć się na cytatach najniezbędniejszych, przynosząc umiętną argumentację nad powoływanie się na rezultaty cudzej pracy.  
Dał nam nie kompilację, lecz własne, oryginalne studjum.  
P. Dembiński posiada organ przyjemny i dykcję poprawną. Z początku, nieobity jeszcze z akustyką naszej sali ratuszowej, mówił trochę zacicho i zawolno, „rozgrzewszy” się jednak, zarobił sobie rzetelnie na rzesiste oklaski, którymi mu licznie zebrała publiczność dziękowała kilkakrotnie.  
T. J. Ch.

**RUCH SŁUŻBOWY.**  
W ministerjum spraw wewnętrznych: mianowany naczelnik powiatu kieleckiego, r. st. Suponiew, wicegubernatorem płockim; przeniesiony wicegubernator plocki, rz. r. st. Stroklin, na także stanowisko w Suwałkach, na miejsce zaliczonego do ministerjum rz. r. st. Annienkowa.  
W ministerjum finansów: sekretarz warszawskiej izby skarbowej, r. hon. Tintriumow, mianowany p. o. inspektora podatkowego okręgu bialsko-konstantynowskiemu.  
(Warsz. Antewu.)

**NEKROLOGJA.**  
† S. p. WALENTYNA z ENOCHÓW MOLDAUR,  
wdowa po b. sędzi pokoju, opatrzona św. sakramentami, dnia 12-go marca r. b. oddała Bogu ducha, przeżywszy lat 74. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Antoniego przy ulicy Senatorskiej w dniu 15-ym marca, to jest w sobotę o godzinie 11-ej rano. Wyprawienie zwłok nastąpi tegoż dnia z domu nr. 8 przy ulicy Granicznej, o godzinie 3-ej i pół po południu na cmentarz powązkowski, na które to obrzędy pozostała w głębokim smutku rodzina zaprasza krewnych i przyjaciół. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 2—1029

† S. p. Wincenty Gostkowski,  
urzędnik izby skarbowej łomżyńskiej, po ciężkiej chorobie zakończył życie, w wieku lat 27. Ojciec i siostry zmarłego zapraszają krewnych i znajomych na żałobne nabożeństwo do kościoła Wszystkich Świętych dnia 15 marca, o godz. 9-ej rano i po mszy na wyprowadzenie zwłok na cmentarz powązkowski. —1026

† Dnia 15-go marca, to jest w sobotę, jako w przeddzień rocznicy śmierci s. p. Emanuela KANI, odprawiona została

nie msza żałobna o godzinie 10-ej i 10:15 rano w górnym kościele św. Krzyża, na który pozostała żona z córką i siostrami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —191—

† Dnia 23 lutego (10 marca) r. b. zmarł opa żrzonny św. sakramentami

**S. p. January Sulatycki,**  
właściciel ziemski, b. marszałek szlachty, w dobach swych Chłanówce w gubernji pódolskiej. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, dnia 14-go marca, o godzinie 11-ej zrana w kościele św. Krzyża. —1020—

✠

**Podziękowanie.**

Wszystkim znajomym i przyjaciołom, którzy raczyli przyjąć udział dnia 12-go b. m. w odprowadzeniu i niesieniu na swych barkach zwłok s. p.

**ANNY z Szulców JARNUSZKI WICZ**

na miejsce wiecznego spoczynku, składa wyraz zapłaty.

—388—  
**RODZINA.**

**Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.**

**Petersburg 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Opublikowany został rozkaz do zarządu wojennego, o mających się odbyć w roku bieżącym i przyszłym ćwiczeniach żołnierzy pospolitego ruszenia, które mają trwać cztery tygodnie, oraz czasowe przepisy tych ćwiczeń, z tą jedynie różnicą, że w tym roku żołnierze nie będą zaopatrzeni w pagony i czapki, lecz tylko w znaki pospolitego ruszenia, naszyte na ich własnych czapkach.

**Petersburg 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Nowoje wremja dowiaduje się, że po otwarciu żeglugi minister komunikacji zwiedzi główne drogi wodne.

**Petersburg 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Zarządzający koleją zakaukaską, generał Annienkow, otrzymał przedłużenie urlopu do Petersburga na trzy miesiące.

**Petersburg 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Ogłoszone zostało następujące sprostowanie urzędowe: W sprawie urzędnika pocztowego Ponomarewa, oskarżonego o kradzież, którą popełnił, jak sam zeznał następnie, pocztyljon Skrypko, senat przyjął skargę kasacyjną Ponomarewa i zgodnie z wnioskiem prokuratora, postanowił całkowite postępowanie w tej sprawie, poczynając od oddania jej do sądu, umorzyć na zasadzie punktu 2-go art. 1088, poleciwszy izbie sądowej zwrócić sprawę prokuratorowi, w celu skierowania jej według prawa. Wniosek prokuratora izby sądowej charkowskiej o wznowieniu sprawy, został odrzucony.

**Moskwa 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Kasjer Towarzystwa kredytowego miejskiego, Anitow, oświadczył, iż w ciągu 26 lat służby zrobił deficytu rs. 51,000, który w czasie rewizji uzupełnił sumami, powierzonymi mu przez osoby prywatne. Po sprawdzeniu ksiąg, wszystkie dokumenta znalezione w porządku, w gotowiznie zaś brakowało rs. 54,410. Anitow został aresztowany.

**Moskwa 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Zesłany na osiedlenie do gubernji jeniejskiej, za udział w okradzeniu banku państwa na sumę rs. 220,000, Kark, sądzony był dziś za niecieczkę z miejsca osiedlenia. Karka skazano na karę chłosty, a mianowicie na 40 uderzeń i zaliczenie na 3 lata do ciężkich robót.

**Tyflis 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Generałny konsul perski w Tyflisie donosi, że według otrzymanych przez niego wiadomości urzędowych, w Persji nie ma obecnie nietylko cholery, lecz wogóle żadnych chorób epidemicznych, o czym przekonał się delegowany doktor Babajew.

**Astrachan 13-go marca. (Tel. Aj. półn.)** —  
Wolga pod miastem ruszyła.

**Wiedeń 13-go marca. (Tel. pryw. Kur. W.)** —  
Po deklaracji, którą książę arcybiskup pragski hr. Schönborn, w imieniu episkopatu austriackiego, przedstawił wczoraj w komisji szkolnej, zawartem jest następujące żądanie: Dzieci w szkołach mają być dzielone wedle wyznania; dla szkół katolickich mają być mianowani tylko nauczyciele katolicy;

